
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 142 DEL11.11.2020 

 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle aree verdi comunali. 

 Esercizi 2021-2022-2023-2024. 

 Determina a contrarre. 

 CIG ZC82F2BF13 

 

 

L'anno duemilaventi addì undici del mese di novembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che l’appalto del servizio di manutenzione delle aree verdi comunali scadrà al 

31/12/2020 ed occorre, tempestivamente, avviare le procedure per l’affidamento del servizio 

per il periodo successivo. 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento per un periodo di anni 4, dall’anno 2021 all’anno 

2024, in cui scadrà il mandato amministrativo in corso, non ritenendo opportuno prevede 

servizi per un periodo successivo, stante la programmazione in capo all’amministrazione che 

sarà allora in carica. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Visto l’art. 1, comma 2 del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni 

nella legge 11 settembre 2020, n.120, che stabilisce le modalità di affidamento di lavori, 

servizi e forniture fino al 31/12/2021, in considerazione del periodo emergenziale in corso. 

 

Verificato, dall’elenco dei lavori, che trattasi di un appalto per un valore stimato di € 

39.000,00. 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, previo 

avviso per tutti gli operatori, senza esclusioni o limitazioni, a presentare il proprio interesse 

ad essere invitati alla proceduta di affidamento, che avverrà con la modalità RDO su MEPA, 

come previsto dal decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni nella 

legge 11 settembre 2020, n.120 ed in particolare l’art. 1, comma 2 lettera b), onde garantire 

una migliore competitività rispetto alla modalità prevista dalla lettera a) del citato comma, 

 



nonché garantire la più ampia partecipazione alla gara anche alle ditte di minori dimensioni 

site nel territorio provinciale. 

 

Richiamato il punto 3.6 delle Linee Guida ANAC n.4 e preso atto che per detta modalità di 

affidamento aperta al mercato non si applica il principio di rotazione  e pertanto non sussiste 

alcun obbligo di esclusione in capo all’attuale appaltatore, né agli operatori invitati e non 

risultati affidatari nell’ultimo appalto simile per oggetto ed importo. 

 

Dato atto che, come indicato nelle Linee Guida ANAC n.4 l’avviso per l’indagine di mercato 

deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Sozzago nella sezione 

“amministrazione trasparente – bandi e contratti” per un periodo rapportato  al valore del 

contratto, che si può ritenere congruo in 15 giorni. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che con il presente affidamento non si raggiunge la 

soglia prevista per la categoria 19 di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in 

data 13/03/2018 e s.m.i. 

 

Dato atto che si procederà alla verifica dei requisiti previsti dall’art.80 del Codice dei 

contratti pubblici, in sede di valutazione delle offerte pervenute. 

 

Visto l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante scambio di  

corrispondenza. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZC82F2BF13. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree 

verdi pubbliche comunali per gli esercizi 2021-2022-2023-2024, stabilendo di 

procedere ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, 

convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n.120. 

 

2. Di dare atto che stante il valore stimato dell’appalto in € 39.000,00 si procederà alla 

verifica dei requisiti di cui all’art.80 del Codice dei Contratti pubblici in sede di 

valutazione delle offerte pervenute alla formalizzazione del contratto, nei termini 

previsti dall’art. 1 comma 1 del Dl 76/2020 convertito in Legge 120/2020, mediante 

scambio di corrispondenza, compreso il documento che sarà all’uopo predisposto 

dalla piattaforma MEPA. 

 

3. Di approvare L’”Avviso di preinformazione” rivolto a tutti gli operatori del mercato, 

affinché gli interessati possano presentare la propria candidatura, senza limitazioni, ad 



essere invitati nella procedura RDO su MEPA di affidamento, allegato alla presente 

per costituirne parte integrale e sostanziale. 
 

4. Di approvare l’allegato modello di “Richiesta di invito”, allegato alla presente per 

costituirne parte integrale e sostanziale. 
 

5. Di approvare l’allegato “Elenco Interventi” allegato alla presente per costituirne parte 

integrale e sostanziale. 
 

6. Di approvare l’allegato “Capitolato Speciale d’Appalto” allegato alla presente per 

costituirne parte integrale e sostanziale. 

 

7. Di dare atto che tutte le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono 

fin d’ora gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

8. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il sottoscritto Responsabile del Servizio Antichini Arch. 

Simona. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Antichini Arch. Simona) 

 


